令和元年7月16日、第１回帯広市農業委員会を帯広市役所10階第6会議室に招集した。

１．開催時間 午後2時00分（開会）～午後3時10分（閉会）

２．出席者 別紙のとおり

３．審議案件

４．署名委員 1 番 兒玉　康英 委員
2 番 吉田　宏一 委員

第１回帯広市農業委員会議事録

番     号 件　　　　　　　　　　　　　　　　　名

 日程   第1号 農業委員会会長及び会長職務代理者の互選について

        第2号 現況証明願いに係る現地調査班の編成について

        第3号 農地・農政部会の編成について

        第4号 一般社団法人　北海道農業会議の会員の決定について

＜農業委員＞

出席委員 26 名
欠席委員 0 名

＜事務局＞

出欠調書

議席 氏名 出欠 議席 氏名 出欠

1 兒玉　康英 出席 14 森　和裕 出席

2 吉田　宏一 出席 15 飯田　祐一 出席

3 小倉　豊 出席 16 梶川　毅 出席

4 堀口　宏敏 出席 17 山﨑　博之 出席

5 荒川　満雄 出席 18 深田　敬吾 出席

6 松金　栄治 出席 19 濱野　敏夫 出席

7 廣瀬　智美 出席 20 石崎　一彦 出席

8 中村　博志 出席 21 吉田　利彦 出席

9 尾関　健一 出席 22 廣瀬　文彦 出席

10 野原　幸治 出席 23 石川　俊浩 出席

11 丸谷　友姫 出席 24 室﨑　公一 出席

12 合歓垣　利隆 出席 25 中村　正信 出席

13 岩城　利寛 出席 26 中谷　敏明 出席

職名 氏名 出欠

事務局長 河本　伸一 出席

農地係係長 森田　公樹 欠席

農地係主任 森　慎太郎 出席

農地係主任 水野　晴基 出席

農地係専門員 木原　一広 出席

農地係主任補 堀田　泰蔵 出席

農地相談員 窪田　未帆 出席

 1

事務局長

市長

事務局長

委員

ご起立願います。礼。

 本日は、第２４次帯広市農業委員会の初めての総会であり、農業委員会の会長

が選出されておりません。従いまして、本総会は「農業委員会等に関する法律第

２７条」の規定に基づき、帯広市長が招集しております。

 開催に先立ちまして、米沢市長よりご挨拶申し上げます。

 市長お願いいたします。

第１回総会の開催にあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。

先ほど２６名の委員の皆様に辞令をお渡しいたしました。改めましてこれから

３年間どうぞよろしくお願いいたします。

さて、今年は春先の極端な雨不足、高温などによりまして、農作物への影響が

懸念されておりましたけれども、現在のところ生育は順調であるとお聞きをして

おります。今後も天候に恵まれ、実り多き秋となりますことを心から願っており

ます。現在、わが国では農業改革の推進、そして国際的な貿易協定の締結などに

よりまして、農業を取り巻く環境が大きく変化をしてきております。こうした中

にありまして、十勝・帯広の農業が更に力強さを増し、地域発展の推進力であり

続けるためには、農業の礎となります「農地」、そして、「人」をしっかりと守り

育てていくことが大切であると感じております。農業委員会の委員の皆様には、

地域に寄り添いながら、農地の利用集積や意欲ある担い手の育成に取り組んでい

ただき、地域農業の限りない発展をしっかりとお支えいただければと願っており

ます。委員の皆様が今後３年間、充実した農業委員活動をされますようご期待申

し上げまして、挨拶とさせていただきたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

 ありがとうございました。

 米沢市長におかれましては、このあとの公務のため、ここで退席となりますこ

とをご了承いただきたいと思います。

 市長、お忙しい中、誠にありがとうございました。

 【市長退席】

 それでは会議を進めて参りたいと思いますが、会議の進行につきましては、帯

広市農業委員会会議規則第７条により会長が会議の議長となり議事を整理する

ものとされております。しかしながら今総会は改選後初めての総会でございまし

て、まだ会長が選出されておりませんことから、会長が選出されるまでの間、地

方自治法第１０７条の規定に準じ、年長の委員を仮議長として議事の進行をお願

いしたいと思います。

 本日の出席委員中、最年長の委員は小倉豊委員となっておりますので、仮議長

を小倉委員にお願いしたいと思いますが、これにご異議ございませんでしょう

か。

 （異議なし）

 2

事務局長

小倉仮議長

委員

小倉仮議長

事務局(水野主任)

小倉仮議長

事務局長

小倉仮議長

農政部長

小倉仮議長

 ご異議がないようですので、小倉豊委員を仮議長に決定いたします。

それでは小倉委員、仮議長席へ移動をお願いいたします。

【小倉委員、仮議長席へ移動】

ただ今、ご紹介をいただきました小倉でございます。

会長が選出されるまでのあいだ、滞りなく議事が進められるよう、皆様のご協

力をどうぞよろしくお願いいたします。

それでは早速ですが、初めに、仮議席の指定を行います。仮議席は、ただ今ご

着席の議席を指定いたします。よろしいでしょうか。

 （異議なし）

ありがとうございます。次に、初めての委員会でございますので、委員の皆さ

んから自己紹介を、お願いしたいと思います。

それでは私から、仮議席１番の委員から順にお名前を申し上げますので、その

場でご起立いただき、自己紹介をお願いしたいと思います。

（各委員による自己紹介）

以上でございます。

皆さんありがとうございました。次に、職員の紹介をお願いしたいと思います。

初めに農業委員会事務局からお願いします。

農業委員会 事務局長の河本伸一です。どうぞよろしくお願いいたします。

私の方から、事務局の職員を紹介させていただきます。

（事務局職員の紹介）

以上、よろしくお願いいたします。

ありがとうございます。次に、農政部よりお願いします。

農政部長の池守康浩です。どうぞよろしくお願いいたします。

私からは、農政部の管理職員を紹介させていただきます。

（農政部管理職員の紹介）

以上、よろしくお願いいたします。

ありがとうございました。

農政部の職員の皆様におかれましては、このあとの公務のため、ここで退席と

なりますことをご了承いただきたいと思います。

職員の皆様、お忙しい中、誠にありがとうございました。

【農政部職員退席】

 3

小倉仮議長

事務局長

小倉仮議長

委員

小倉仮議長

森委員

小倉仮議長

森委員

小倉仮議長

委員

小倉仮議長

森委員

小倉仮議長

それでは、ただ今より第１回帯広市農業委員会を開催いたします。

なお、会期の決定でございますが、本日１日限りといたします。

初めに、事務局から諸般の報告をお願いいたします。

報告いたします。

まず、本日の出席委員数ですが、農業委員２６名中、２６名全員が出席とな

っております。

（配布資料の確認）

本日の議事日程につきましては、次第の１０に記載のとおり、４件となって

おりますのでご確認ください。

報告は以上でございます。

以上の報告について、何かご質問等ございませんか。

 （なし）

ご質問が無いようですので、次に、帯広市農業委員会会議規則第１４条の規定

により、議事録署名委員を指名させていただきます。

本日の議事録署名委員には、

仮議席１番、兒玉 康英 委員、仮議席２番、吉田 宏一 委員を

指名いたしますので、よろしくお願いいたします。

これより議事に入ります。議事日程の第１「農業委員会会長及び会長職務代理

者の互選について」を、ご審議願います。

どのような方法がよろしいか、お諮りいたします。

はい（挙手）。

仮議席１４番、森委員。

従来からの慣例に従いまして、選考委員会を設置し、選考する方法がよろしい

かと思います。

ただ今、仮議席１４番 森委員から、選考委員会を設置して選考するという提案

がありました。他にご意見はございませんか。

 （なし）

他にご意見がないようですので、選考委員会を設置し、会長、会長職務代理者

を選考することに決定いたしました。

次に、選考委員会の構成及び選考委員の決定方法について、お諮りいたします。

はい（挙手）。

仮議席１４番、森委員。

 4

森委員

小倉仮議長

委員

小倉仮議長

事務局(水野主任)

小倉仮議長

小倉仮議長

重ねて、提案させていただきます。

選考委員会は合計７名の選考委員で構成することを提案いたします。

また、その構成については、地区等によりそれぞれ農業委員の数に差もありま

すので、それらを考慮した上で大きく３つに区分することを提案いたします。

第１に帯広市川西地区においては、地域等の推薦により選出された委員と川西

農協推薦の委員の中から４名を、第２に大正地区においては、地域等の推薦によ

り選出された委員と大正農協推薦の委員の中から２名、第３に消費者協会及び土

地改良区の推薦による委員と応募の委員の中から１名とすることを提案いたし

ます。

ただ今、仮議席１４番 森委員からのご提案がありました。

確認のため、ご提案いただいた内容を復唱させていただきます。

選考委員会は合計７名の選考委員で構成すること。

選考委員については、便宜上、第１区分、第２区分、第３区分という呼称を付

けさせていただきたいと思いますが、

第１区分として、川西地区において地域等の推薦により選出された委員と川西

農協推薦の委員の中から４名、

第２区分として、大正地区において地域等の推薦により選出された委員と大正

農協推薦の委員の中から２名、

第３区分として、消費者協会及び土地改良区の推薦による委員と応募の委員の

中から１名を選出するという内容でした。

これ以外に皆様からご意見等はございませんか。

 （なし）

他にないようですので、選考委員会の構成及び選考委員の選出については、仮

議席１４番 森委員ご提案のとおりといたします。

それでは、別室にて、選考委員をお選びいただきますので、事務局より説明を

お願いします。

ご案内いたします。

会場は隣の第５A会議室を用意しておりますので、そちらに全員移動願います。

なお、同会議室の中を３箇所に分けてご使用いただく形となりますので、ご協力

をよろしくお願いいたします。

この後、休憩に入りましたら事務局職員が会場へご案内いたします。

それでは、選考委員が選出されるまでの間、暫時休憩といたします。

【暫時休憩、選考委員の選出】

再開いたします。

選考委員が選出されましたので、発表させていただきます。

 5

小倉仮議長

事務局(水野主任)

小倉仮議長

小倉仮議長

選考委員長

（廣瀨文彦委員）

小倉仮議長

委員

小倉仮議長

第１区分では、

仮議席１０番、野原幸治委員、仮議席１２番、合歓垣利隆委員、

仮議席２０番、石崎一彦委員、仮議席２３番、廣瀨文彦委員、

第２区分では、

仮議席１３番、岩城利寛委員、仮議席１８番、深田敬吾委員、

第３区分では、

仮議席７番、廣瀨智美委員、

以上、７名の選考委員が選出されました。

それぞれ選出された選考委員の皆様には、別室で選考委員会を開催していただ

きたいと思います。選考委員の中から選考委員長を決めていただき、委員長にな

られた方は結果の報告をお願いしたいと思います。

それでは、これより事務局の指示に従っていただきます。

事務局より、選考委員会の会場についてご案内いたします。

お集まりいただきます会場は、先ほどの第５A 会議室になりますので、選考委

員の皆様は、このあと移動をお願いいたします。

それでは選考委員会開催のため、暫時休憩いたします。

【暫時休憩、選考委員会の開催】

再開いたします。

それでは選考委員長より、選考結果の報告をお願いいたします。

選考委員長を仰せつかりました、廣瀬文彦でございます。

７名の選考委員の中で、慎重審議をさせていただきました。

帯広市農業委員会の会長には、中谷敏明委員、会長職務代理者には、中村正信

委員を選出いたしました。

両委員とも前期より会長及び会長職務代理者の重責を果たしてきており、引き

続きその職務を担い、帯広市農業委員会を牽引していただきたいということで選

考させていただきました。以上でございます。

ありがとうございました。

ただ今の選考委員長からの報告のとおり、

仮議席２２番、中谷敏明委員を会長に、仮議席２４番、中村正信委員を

会長職務代理者に選任するものとして、ご異議ございませんか。

 （なし）

ご異議ないものと認め、会長は中谷敏明委員、会長職務代理者は中村正信委員

に決定しました。

 ここで、会長及び会長職務代理者に就任された両委員から、その場で結構です

ので、ご挨拶をお願いしたいと思います。

 まず、中谷敏明会長より、ご挨拶をお願いいたします。

 6

中谷会長

小倉仮議長

中村会長職務代理者

小倉仮議長

議長

事務局(森主任)

議長

委員

議長

議長

 引き続き第２４次の帯広市農業委員会の会長として皆様のご協力のもと、精一

杯頑張りますのでよろしくお願いいたします。また、事務局の方々にも非常に重

たい会長ですけれども、後ろから押していただきたいと思いますのでよろしくお

願いいたします。

 ありがとうございました。

 次に、中村正信会長職務代理者より、お願いいたします。

 前期に引き続きまして会長職務代理者を仰せつかりました中村でございます。

公務多忙な中谷会長を、重いですけれども後ろからしっかりと支えたいと思いま

すので、よろしくお願いいたします。

 ありがとうございました。

 中谷敏明会長、そして、中村正信会長職務代理者におきましては、大変重責で

ございますけれども、今後とも何分よろしくお願いいたします。

 以上をもちまして、仮議長としての私の役割を無事に終えることができまし

た。皆様のご協力、誠にありがとうございました。

 この後の議事につきましては、帯広市農業委員会会議規則第７条の規定により

まして、会長が議長を努めることになりますので、よろしくお願いいたします。

 中谷会長、議長席への移動をお願いいたします。

【仮議長は自席へ、会長は議長席へ移動】

 再開いたします。

 まず、議席の決定について、お諮りいたします。

 事務局より説明をお願いいたします。

 説明いたします。

 議席につきましては、帯広市農業委員会会議規則第９条によりまして、予めく

じで定めることになっておりますが、既にくじにより、仮議席を決定していると

ころでございます。

 したがいまして、慣例により、議席は先ほど就任されました会長を２６番、会

長職務代理者を２５番といたしまして、空席となった議席につきましては、順次

繰り上げる形をとらせていただきたいと思います。

 ただ今の説明のとおり、決定することにご異議ありませんか。

 （なし）

 ご異議なしと認め、そのように決定いたしました。

 議席確認のため、暫時休憩いたします。

【暫時休憩】

再開いたします。

事務局より、報告をお願いいたします。

 7

事務局(水野主任)

議長

事務局(水野主任)

議長

合歓垣委員

議長

合歓垣委員

議長

委員

議長

議長

 ２２番は、廣瀬文彦委員、

 ２３番は、石川俊浩委員、

２４番は、室﨑公一委員、

 ２５番は、中村正信会長職務代理者

２６番は、中谷敏明会長、

ということになります。報告は以上です。

 次に、日程第２「現況証明願に係る現地調査班の編成について」を議題といた

します。

 事務局より、説明願います。

 ご説明いたします。

 現況証明等の現地調査につきましては、「帯広市農業委員会農地等に関する証

明等の事務処理要領」に基づきまして、３名の農業委員により、毎月２回行って

いるところですが、同要領第５条によりまして、３名ずつの現地調査班をあらか

じめ編成しようとするものであります。

以上でございます。

ただ今、事務局より説明のありました、現況証明願いに係る現地調査班の編成

について、どのような方法で班を編成したらよろしいか、お諮りいたします。

 はい（挙手）。

 １２番、合歓垣委員。

 現地調査班の編成につきましては、会長及び会長職務代理に一任したいと思い

ます。

 なお、新任委員と継続委員を組み合わせていただくことや、地区による偏りの

無い班編成にしていただくこと、この辺りをご考慮いただいたうえで、班編成を

お願いいたします。

 ただ今、１２番、合歓垣委員から、現地調査班の編成については、会長及び会

長職務代理者へ一任との意見がございました。

 他に、ご意見はございませんか。

 （なし）

 なし、ということでございますので、「現況証明願に係る現地調査班の編成につ

いて」は、会長及び会長職務代理者への一任と決定させていただきます。

 なお、班編成は、ご意見としていただいた配慮すべき点を踏まえた上で早急に

行い、編成結果を次回の総会においてお示しすることといたしますので、よろし

くお願いいたします。

 ただし、早速２５日に現況調査がございます。該当する委員には、決まり次第、

事務局から連絡させていただきたいと思います。

 続きまして日程第３「農地・農政部会の編成について」を議題といたします。

事務局より説明願います。

 8

事務局(水野主任)

議長

合歓垣委員

議長

合歓垣委員

議長

委員

議長

議長

事務局(水野主任)

議長

合歓垣委員

議長

合歓垣委員

議長

 「帯広市農業委員会部会規約」により、「農地部会」及び「農政部会」の設置を

規定しております。目的は、農業委員会事務の円滑な運営を図るため、特定事項

及び農業委員会から付託された事項の調査、研究及び審査等を行うことと規定さ

れております。

 部会は、会長及び会長職務代理者を除く農業委員をもって構成しますが、会長

及び会長職務代理者は、随時参加することができるものとなっております。

 また、部会には部会長１名、副部会長１名を置くこととされており、各部会で

の互選により決定していただくこととなっております。なお、各役職の任期は部

会委員の任期と同じとされております。以上です。

 ただ今、事務局より部会の構成などについて説明させていただきました。それ

ぞれの、部会構成委員をどのように決めたらよいか、お諮りいたします。

はい（挙手）。

 １２番、合歓垣委員。

 部会の構成につきましては、それぞれの条件があろうかと思いますので、会長

及び会長職務代理者に一任したいと思います。よろしくお願いいたします。

 ただ今、１２番、合歓垣委員から、構成については、会長及び会長職務代理者

に一任したいという意見がございましたが、他にご意見ございませんか。

 （なし）

 ないようですので、「農地・農政部会の編成について」は会長及び会長職務代理

者への一任と決定させていただきます。

 なお、部会の構成案を次回の総会でお示しさせていただきますが、その後、直

ちに各部会を開催し、部会長及び副部会長を互選することといたします。

次に、日程第４ 「一般社団法人 北海道農業会議の会員の決定について」を議

題とします。

事務局より、説明をお願いします。

 ご説明します。

北海道農業会議の構成員は、普通会員と賛助会員が置かれ、そのうち普通会員

は「北海道内の市町村に置かれる農業委員会の会長又は当該農業委員会が１名に

限って指名した委員」となっておりますことから、第１回目の総会において会員

を決定していただくものです。

なお、帯広市農業委員会では、これまで会長を北海道農業会議の会員としてい

るものです。以上でございます。

ただ今、事務局より北海道農業会議の会員の決定ついて説明させていただきま

した。どのように決めたらよいか、お諮りいたします。

はい（挙手）。

 １２番、合歓垣委員。

これまでと同様に、会長に北海道農業会議の会員をお願いしたいと思います。

ただ今、１２番、合歓垣委員からこれまで同様に会長を北海道農業会議の会員

 9

委員

議長

委員

議長

事務局(水野主任)

議長

委員

事務局長

をお願いするとの意見がございましたが、他にご意見ございませんか。

 （なし）

 ないようですので、「一般社団法人 北海道農業会議の会員の決定について」は

会長を会員とすることに決定いたしました。

以上で、議案の審議を終わらせていただきます。

 次に、その他に入ります。

 委員の皆さんから、何かございませんでしょうか。

 （なし）

 ないようですので、次に、事務局から連絡事項の説明をお願いします。

（事務局からの事務連絡）

ただ今の連絡事項に関して、ご質問等ございませんか。

（なし）

 それでは、以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

 ご起立願います。礼。